
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO ALENQUER 
DIREÇÃO 

 

Endereço: Rua Beatriz do Vale, s/n – Independência - CEP: 68.200-000 - Alenquer - Pará - Brasil 
E-mail: alenquer@ufopa.edu.br  

 

PORTARIA N° 04/DIR/CALE/UFOPA, DE 04 DE MAIO DE 2021 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS ALENQUER, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 508/GR-UFOPA de 18 
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 19 de dezembro de 2019, 
Edição 245, Seção 2, pág.28,  

 
CONSIDERANDO a deliberação do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 

Bacharelado em Administração do Campus Alenquer – Cale, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará -Ufopa, na reunião do dia 16 de abril de 2021, Ata nº 3/2021 – CALE; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Aprovar ad referendum o afastamento do docente LÉO CÉSAR PARENTE DE 

ALMEIDA, matrícula Siape nº 2994107, para cursar doutoramento no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica da UFPA, com início no mês de março do corrente ano, de 
acordo com o Processo 23204.002857/2021-14; 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

JORGIENE DOS SANTOS OLIVEIRA 
 

mailto:alenquer@ufopa.edu.br

